关于印发嘉兴市主要污染物排污权交易办法（试行）的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/304/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8D_B0_E5_c80_304993.htm 嘉兴市人民政府文件

嘉政发〔2007〕84号 关于印发嘉兴市主要污染物排污权交易

办法（试行）的通知 各县（市、区）人民政府，市政府各部

门、直属各单位： 《嘉兴市主要污染物排污权交易办法（试

行）》已经六届市政府第4次常务会议讨论通过，现印发给你

们，请遵照执行。 嘉兴市人民政府二○○七年九月二十七日

嘉兴市主要污染物排污权交易办法（试行）第一章 总 则 第一

条 为优化环境资源配置，发展和规范排污权交易市场，推进

主要污染物总量减排工作，根据环境保护法律法规和《国务

院关于落实科学发展观加强环境保护的决定》（国发[2005]39

号）规定，结合我市实际，制定本办法。 第二条 本办法所称

的主要污染物，是指实施排放总量控制的两项主要污染物，

即化学需氧量（COD）和二氧化硫（SO2）。排污权是指市

场主体在正常的生产经营活动中，经许可向环境直接或间接

排放主要污染物数量的权利。 第三条 本办法适用于嘉兴市行

政辖区内进行化学需氧量、二氧化硫两项主要污染物排污权

有偿交易的治理。 第四条 市环境保护局负责行政辖区内主要

污染物排污权交易市场的指导、监督与治理，组建嘉兴市排

污权储备交易中心（以下简称储备交易中心），搭建交易平

台和制定交易规则，具体负责可交易削减量核查、排污权交

易证的登记、发放和变更工作。 第五条 排污权交易坚持客观

公正和有利于环境资源优化配置的原则，采取政府指导下的

市场化运作方式。第二章 交易主体与程序 第六条 排污权交易

的市场主体为嘉兴市行政辖区内的排污权可转让方、需求方

和储备交易中心。 第七条 排污权可转让方是指通过实施工程

治理减排项目、结构调整减排项目和监督治理减排措施，在

完成削减任务后，有多余指标可供排污权交易的市场主体。

第八条 排污权需求方是指因实施建设项目（包括新建、改建

、扩建），需要获取向环境排放污染物许可权的市场主体。

第九条 储备交易中心指在市环境保护局授权和指导下从事主

要污染物排污权交易的专门机构，是排污权可转让方和需求

方交易的指定平台，即可转让方经储备交易中心出让排污权

，需求方通过储备交易中心购买排污权。 第十条 排污权交易

程序包括出让程序和申购程序。 （一）出让程序：排污权可

转让方向储备交易中心提交主要污染物出让申请，储备交易

中心受理后，委托环境保护行政主管部门对排污权出让方提

出的申请进行审核确认，确认后，储备交易中心与出让方签

订《主要污染物排污权交易出让合同》，并支付交易款项。

（二）申购程序：排污权需求方向储备交易中心提交主要污

染物申购预约申请，储备交易中心进行初审，待需求方收到

环境保护行政主管部门对环境影响评价报告批复文件后，储

备交易中心与需求方签订《主要污染物排污权交易转让合同

》、收取交易款项。环境保护行政主管部门根据《主要污染

物排污权交易转让合同》和款项支付凭证发放排污权交易证

。 第十一条 储备交易中心排污权的来源除通过市场化方式取

得的许可量以外，还包括通过采取法律、法规及政策等综合

措施取得的可交易的削减量。 第十二条 储备交易中心为市环

境保护局下属独立核算单位。储备交易中心可设立各县（市

）分中心。第三章 交易资金和票据治理 第十三条 市财政安排

一定启动资金，用于储备交易中心收购排污权。 第十四条 储

备交易中心的资金统一纳入在银行设立的排污权交易资金专

用账户。排污权交易资金收益主要用于排污权收购（补助）

及环境质量改善、生态保护、环保基础设施建设。交易资金

专款专用，不得挪作他用。 第十五条 储备交易中心收取排污

权交易款以及交易治理费的具体办法由市环保局与财政局在

另行制定的实施细则中明确。第四章 监督治理 第十六条 环境

保护行政主管部门对排污权转让的有效性进行确认。确认的

方式主要指现场核查，核查方法包括监测数据法、物料衡算

法等。 第十七条 环境保护行政主管部门负责排污权交易证的

登记、发放和变更工作。 第十八条 环境保护行政主管部门会

同物价等部门按不同行业类别、削减成本确定排污权交易出

让价和排污权交易转让价。 第十九条 排污权交易必须在储备

交易中心（分中心）交易平台上进行，其他场所的交易均视

为无效交易（法律、法规另有规定的除外）。第五章 其他规

定 第二十条 参加排污权交易的市场主体必须具备一级法人资

格（含其他组织和个体经营者），市场主体获取排污权后，

不免除承担其他的法定义务，污染物排放必须达到国家有关

法律法规规定。 第二十一条 市控以上重点污染企业和跨县（

市）行政辖区的排污权交易，必须报市环境保护局审核同意

，并在市储备交易中心进行交易。分中心的所有排污权交易

应报市环境保护局备案。 第二十二条 市场主体（含新建、改

建、扩建）新增的排污权必须从储备交易中心交易中获得。

排污权的购入量应达到建设项目新增污染物排污量的1.2倍（

含1.2倍）以上，其中化工、医药、制革、印染、造纸等重污

染行业应达到新增污染物（COD）排污量的1.5倍（含1.5倍）

以上。 第二十三条 市场主体新增排污权的购买优先向国家产

业政策鼓励类和嘉兴市优先培育发展的主导产业倾斜。 第二

十四条 无偿获取排污权的市场主体如发生关闭、破产、迁出

嘉兴市行政辖区等情况，其排污权由储备交易中心收回，非

凡情况可酌情补助，但补助额不得高于按出让价收购总额

的50%。从储备交易中心交易获得排污权的排污者发生上述

情况时，其排污权由储备交易中心按出让价收购。 第二十五

条 市场主体如有可交易排污权削减量指标，应积极主动向环

境保护行政主管部门提出申报，并经环境保护行政主管部门

审核确认。未进行申报或在市场主体内闲置期超过2年，经环

境保护行政主管部门确认后，可由储备交易中心无偿收回。

第二十六条 转让获得的排污权，闲置期（扣除项目建设期）

不得超过5年。超过5年的，并经环境保护行政主管部门确认

后，可由储备交易中心无偿收回。 第二十七条 下列市场主体

在整治完成前不准从交易中心购买新的排污权： （一）被列

入县级以上重点污染整治区域的； （二）被列为环保信用不

良的； （三）被实施挂牌督办的； （四）其它法律法规规定

的。 第二十八条 组织、实施排污权交易和治理的工作人员，

必须严格遵守本办法规定，对滥用职权、玩忽职守、徇私舞

弊的，由其所在单位或主管部门给予行政处分；构成犯罪的

，依法追究刑事责任。 第二十九条 排污权交易实行公开报告

制度，按照公正、公平、公开原则及时公布有关信息，鼓励

公众参与，接受社会监督。第六章 附 则 第三十条 市环境保

护局根据本《办法》制定具体的实施细则。 第三十一条 本办

法由嘉兴市环境保护局负责解释。 第三十二条 本办法自2007

年11月1日起实施。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com